1

霍林中心〔2024〕46 号

关于印发《林业工作站目标管理绩效考核办法》
（试行）的通知

各林业工作站：

《林业工作站目标管理绩效考核办法》（试行），经 2024

年 3 月 18 日党总支委员会研究通过，现印发给你们，请认真贯

彻执行。

霍邱县林业发展中心

2024 年 3 月 19 日

抄送：县自然资源和规划局。

发：县林业发展中心各股室 各直属单位。

霍邱县林业发展中心综合股 2024 年 3月 19日印发

2

林业工作站目标管理绩效考核办法（试行）

为更好发挥目标管理绩效考核的导向和引领作用，进一步激

发林业工作站的积极性和主动性，提高工作效率，压实工作职责，

根据《林业工作站管理办法》（国家林业局令第 39 号）精神，

结合林业工作站主要职责，现制定目标管理绩效考核办法如下。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻党的二十大精神，全面贯彻习近平生态文明思想，全面落实习

近平总书记关于作风建设的重要指示批示精神，进一步统一思想

认识、提振精神，切实改进工作作风、激励担当作为，全面提振

干事创业精气神，激发担当作为新活力，为推进全县林业事业高

质量发展提供坚实保障。

二、考核对象

各林业工作站。属于林业工作站在职在编人员借调到其他单

位的，不参与对该林业工作站的考核。其他独立核算二级机构参

照制定本单位目标绩效考核办法，并严格执行。

三、考评内容及分值

（一）作风建设（20 分）

日常工作中在岗在位、值班值守等考勤情况；人员请销假及

3

负责人外出报备情况。根据中心负责人及有关股室开展日常工作，

以及督查检查发现情况据实考核赋分。综合股负责牵头组织督查

检查，按督查检查实际情况和开展日常工作反馈情况，根据各股

室提供各林业工作站考核情况统计表（见附件）汇总测评得分。

（二）交办工作(10 分）

县委、县政府或上级主管部门部署的紧急工作，每季度分别

由牵头股室提供各林业工作站交办工作具体完成情况，综合股按

牵头股室提供各林业工作站考核情况统计表汇总。

（三）重点工作（70 分）

1.林长制工作（10分）。主要考核督促乡、村级林长巡林护

林，配合县级林长巡林等工作。根据中心负责人及有关股室开展

日常工作，以及督查检查发现情况据实考核赋分。林长制服务股

承担具体工作。

2.国土绿化（20分）。主要考核年度人工造林、森林抚育、

退化林修复、封山育林等营造林任务完成情况。根据省、市、县

林业部门任务分配、各林业工作站春查、秋查以及县级验收、落

地上图等实际情况考核赋分。考虑到我县造林空间有限，今后对

承担林业重点工程建设任务的，可单独设定加分项。造林股承担

具体工作。

3.资源管理（10分）。主要考核辖区内森林资源保护管理情

4

况。及时完成或配合完成森林样地调查、森林督查、图班监测等

工作任务；积极配合开展林地报批工作。根据上级下发资源管理、

调查等任务量完成情况据实考核赋分。资源股承担具体工作。

4.林业执法（10分）。主要考核辖区内林业案件查处情况。

及时发现、制止滥伐林木、破坏林地等违法行为；配合林业案件

查处、信访举报，及时提供涉及图表等相关佐证资料。根据林业

案件查处、林业执法巡查发现等情况据实考核赋分。林业执法中

队承担具体工作。

5.森林防火（10分）。主要考核森林防火期内，辖区内森林

防火宣传、隐患清理排查、火情处置、配合案件查处、值班值守

情况。根据中心负责人及有关股室防火期开展相关工作，以及督

查检查发现情况据实考核赋分。防火股承担具体工作，林业执法

中队配合。

6.产业发展（10分）。主要考核辖区内生态护林员培训、日

常管理、科技下乡、服务指导涉林企业等工作，及时报送林草统

计等有关工作信息。根据中心负责人及有关股室开展日常工作，

以及督查检查发现情况据实考核赋分。产业股承担具体工作。

四、考核方式

1.实行季度考核。季度考核以开展日常工作、实地检查、查

看资料、不定期督查等形式开展。其中对各林业工作站作风建设

5

督查考核每月不少于 1次。

2.考核时间。每季度次月第一周由承办股室分别对承担的考

核任务赋分，经分管同志签字审核后交综合股汇总，第二周经县

林业发展中心党总支会议研究，公布各林业工作站季度所得分值。

3.季度排序。根据各林业工作站季度所得分值从第 1名到第

6名进行排序。对第 1名授予季度红旗，第 6名授予季度黄旗。

连续两个季度位于第 6名的林业工作站，年度综合考核直接定为

不合格等次。

4.年度排序。根据各林业工作站季度所得分值按第一、四季

度各 30%，第二、三季度各 20%的权重综合得分排序，综合得

分第 1名为优秀，第 2、3名为良好，第 4、5名为合格，第 6名

为不合格；如年度考核第 6名与季度考核直接定为不合格等次林

业站为不同林业工作站，均为不合格等次。

五、结果运用

1.设立综合基金池。由实际在林业工作站工作的在编在岗

人员奖励性绩效工资、一次性奖励目标考核奖、县林业发展中心

补充奖共三个部分组成，用于奖励前 3名林业站。

2.季度奖励性绩效发放。林业工作站当季所得分值/100为该

季该站职工奖励性绩效工资系数，乘以职工奖励性绩效工资基数，

核发当季奖励性绩效工资。每季奖励性绩效工资剩余部分进入综

6

合基金池，按 50%、30%、20%的比例分别奖励季度考核前 3名

的林业站，各林业工作站人员发放标准由林业工作站自行核定，

其中奖励给林业工作站站长的不少于该站该季奖励金的 50%。

3.一次性奖励目标考核奖发放。将实际在林业工作站工作的

在编在岗人员一次性奖励目标考核奖全部纳入综合基金池，以本

系统在县里考核等次年度考核奖标准基数，对年度考核为优秀、

良好、合格、不合格的林业工作站分别按 1.2、1.1、1、0.8系数

核发一次性奖励目标考核奖，不足部分由县林业发展中心补充。

4.对林业工作站及工作人员的奖惩。（1）对年度综合考评

前 3名的林业工作站站长及工作人员在符合条件的情况下，优先

评先评优、职称评聘，并分别奖励林业站 5000元、3000元、2000

元，资金由县林业发展中心补充。（2）对年度综合考核不合格

的林业工作站站长进行警示、约谈；林业工作站站长及工作人员

当年不得评先评优，次年不得申报高一级职称评聘。（3）对林

业工作站长及工作人员未经请假批准擅自不在岗在位的，予以全

系统通报批评并扣发当月奖励性绩效工资，涉及酒驾、醉驾等违

纪违法行为的，依法依纪严肃处理。

六、组织保障

（一）加强组织领导。成立由县林业发展中心主要负责人为

组长，分管负责人为副组长，相关股室负责人为成员的林业工作

7

站考核工作领导小组，领导小组下设办公室，办公室设在综合股，

负责组织考评工作。

（二）压实工作责任。考核责任单位和工作人员要增强责任

意识，遵守工作纪律，对因弄虚作假、工作失职造成不良影响的，

严肃追究责任。考核过程要公开透明、简约简便，考核结果要实

事求是、客观公正，确保考核应有的激励效果。

（三）健全工作机制。通过优化考核指标、简化系统操作，

不断健全完善工作考核实施细则，形成常抓常严的考核工作机制，

确保考核方向不走偏、考核过程不走样、考核体系不走形。

附件：1.林业站工作考核指标

2.林业工作站季度考核情况统计表